Дело №1-47/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 17 февраля 2020 года

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе: 

председательствующего Хаустовой Е.В.,

при секретаре Хориной С.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Ульяновска Шамсутдиновой Г.М., 

подсудимого ФИО14,

его защитника – адвоката Кирасирова О.Е., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

подсудимого ФИО15,

его защитника – адвоката Мишурновой Т.Ю., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не военнообязанного, работающего 

<

МЕСТО РАБОТЫ и ДОЛЖНОСТЬ>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Буинского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

- приговором Сенгилеевского районного суда Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ 

по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч 2 ст. 69, ч 5 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 25000 рублей. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского района города Ульяновска штраф заменен на 120 часов обязательных работ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № 4 Засвияжского района города Ульяновска обязательные работы заменены на 15 дней лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. Освободился 07.03.2019 года по отбытии срока;

- приговором Засвияжского районного суда г. Ульяновска от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 150, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 30000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Засвияжского районного суда г. Ульяновска от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц;

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты> Ульяновской области, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, студента № курса 

<

данные изъяты>, работающего 

<

МЕСТО РАБОТЫ и ДОЛЖНОСТЬ>, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу Ульяновская область, 

<

адрес>, кВ. 2, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 (12 эпизодов) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО14 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору (12 эпизодов). Преступления совершены ими в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО14 и ФИО15 около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор между собой на совершение тайного хищения аккумулятора из автомашины, оставленной владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам. 

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО14 и ФИО15 около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО1 ФИО14 подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля №. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшей ФИО1 был причинен материальный ущерб в сумме 2584 рубля.

Они же, ФИО14 и ФИО15, около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО14 и ФИО15 около 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к дому № «б» корпус № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО2 ФИО14 подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора«

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля 

<

данные изъяты>. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО2 был причинен материальный ущерб в сумме 1192 рубля 50 копеек.

Они же, ФИО14 и ФИО15, около 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома № по 

<

адрес> вступили в предварительный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО14 и ФИО15 около 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО3 ФИО14 подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства вышеуказанного автомобиля. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего, ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО3 был причинен материальный ущерб в сумме 1201 рубль.

Они же, ФИО14 и ФИО15, не позднее 02 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома № по 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Во исполнение совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 около 02 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО4 ФИО14 подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля 

<

данные изъяты>. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО4 был причинен материальный ущерб в сумме 2959 рублей.

Они же, ФИО14 и ФИО15, около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, вступили в преступный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО14 и ФИО15 около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО5 ФИО14 подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля 

<

данные изъяты>. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшей ФИО5 был причинен материальный ущерб в сумме 3375 рублей.

Они же, ФИО14 и ФИО15, около 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома № по 

<

адрес>, вступили в преступный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО14 и ФИО15 около 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО6 В продолжение совместного преступного умысла ФИО14 подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО6 был причинен материальный ущерб в сумме 1025 рублей.

Они же, ФИО14 и ФИО15, около 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома № по 

<

адрес>, вступили в преступный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО14 и ФИО15 около 01 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, осмотрели территорию около дома № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО7 В продолжение совместного преступного умысла ФИО14 около 01 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля 

<

данные изъяты>. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО7 был причинен материальный ущерб в сумме 4511 рублей.

Они же, ФИО14 и ФИО15, около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, вступили в преступный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО14 и ФИО15 около 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО8 В продолжение совместного преступного умысла ФИО14 в период времени с 01 часа 40 минут до 01 часа 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля 

<

данные изъяты>. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО8 был причинен материальный ущерб в сумме 1300 рублей.

Они же, ФИО14 и ФИО15, около 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес> вступили в преступный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО14 и ФИО15 около 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО9 В продолжение совместного преступного умысла ФИО14 около 04 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля 

<

данные изъяты>. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО9 был причинен материальный ущерб в сумме 1300 рублей.

Они же, ФИО14 и ФИО15, около 04 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома № по 

<

адрес>, вступили в преступный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО14 и ФИО15 около 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, осмотрели территорию около дома № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО10 В продолжение совместного преступного умысла ФИО14 около 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора 

<

данные изъяты> и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля 

<

данные изъяты>. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего, ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО10 был причинен материальный ущерб в сумме 1018 рублей.

Он же, ФИО14 и ФИО15, около 04 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома № по 

<

адрес>, вступили в преступный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО14 и ФИО15 около 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО11 В продолжение совместного преступного умысла ФИО14 около 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля 

<

данные изъяты>. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. После чего ФИО15 и ФИО14 с похищенным аккумулятором с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО11 был причинен материальный ущерб в сумме 1300 рублей.

Они же, ФИО14 и ФИО15, около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около дома № по 

<

адрес> вступили в преступный сговор между собой, направленный на тайное хищение аккумулятора, находящегося в одном из автомобилей, оставленном владельцем без присмотра на территории Ленинского района города. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО15 и ФИО14 разработали для себя план преступных действий и распределили между собой преступные роли, согласно которым они на территории Ленинского района должны были приискать подходящий автомобиль. ФИО14 должен был подойти к выбранному автомобилю, открыть капот автомобиля и вытащить из него аккумулятор. В свою очередь ФИО15 в это время должен был следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. Кроме того между ФИО15 и ФИО14 была достигнута договоренность о том, что похищенный аккумулятор они реализуют в одном из пунктов приема металла, а полученные денежные средства разделят пополам.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО14 и ФИО15 около 05 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановили свой выбор на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО12 В продолжение совместного преступного умысла ФИО14 около 05 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, просунул руку под капот, открыл его, отсоединил клеммы аккумулятора «

<

данные изъяты>» и вытащил его из подкапотного пространства автомобиля 

<

данные изъяты>. В свою очередь ФИО15 в это время находился рядом с автомобилем, и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления владельцев автомобиля, сотрудников полиции, либо иных лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, предупредить об этом ФИО14. А также ФИО15 в это время посредством мобильного телефона вызвал автомобиль такси, чтобы совместно с ФИО14 скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом. В доведение совместного преступного умысла до конца ФИО15 и ФИО14 погрузили похищенный аккумулятор в прибывший автомобиль такси, и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате совместных преступных действий ФИО14 и ФИО15 потерпевшему ФИО12 был причинен материальный ущерб в сумме 2165 рублей.

ФИО14 и ФИО15 вину в совершении инкриминируемых им деяний признали полностью и подтвердили свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, пояснив, что каждый заявил данное ходатайство добровольно, после консультации со своим адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознают.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу. Поскольку предъявленное ФИО14 и ФИО15 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, за совершение данных преступлений законодатель предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает необходимым постановить в отношении ФИО14 и ФИО15 обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, так как препятствий для постановления такого приговора не имеется.

Согласно справкам из психиатрической больницы ФИО14 и ФИО15 на учете в данном учреждении не состоят. Учитывая сведения об их личности, поведение в ходе следствия и судебного разбирательства, суд не усматривает у них признаков нарушения психической деятельности, а потому признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за содеянное.

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых ФИО14 и ФИО15:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей ФИО1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО2.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО3) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей ФИО4) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей ФИО5) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО6) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО7) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО8) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО9) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО10) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО11) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО12) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности каждого подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного и на условия жизни их семьи. 

ФИО14 по месту регистрации соседями характеризуется положительно. По сведениям наркологической и психиатрической больниц ФИО14 на учете не состоит. Привлекался к уголовной, а также административной ответственности за правонарушения против порядка управления (том № л.д. №,№,№,№).

ФИО15 по месту жительства характеризуется отрицательно. По сведениям наркологической и психиатрической больниц ФИО15 на учете не состоит, на момент совершения преступлений к административной ответственности не привлекался (том № л.д. №,№,№,№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, молодой возраст, состояние его здоровья и его близких родственников, тот факт, что трудоустроен, то есть занимается общественно полезным трудом, положительные характеристики от соседей с места жительства, осуществление ухода за инвалидом № группы, награждение дипломами и почетной грамотой. Заявление ФИО14 о совершенных им преступлениях в отношении потерпевших ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12 суд признает явкой с повинной и учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание по преступлениям в отношении указанных потерпевших.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО14, является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, молодой возраст, состояние его здоровья, получение высшего образования, тот факт, что трудоустроен, то есть занимается общественно полезным трудом, привлечение к уголовной ответственности впервые, награждение многочисленными дипломами, грамотами, похвальными листами, сертификатами. Заявление ФИО15 о совершенных им преступлениях в отношении потерпевших ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12 суд признает явкой с повинной и учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание по преступлениям в отношении указанных потерпевших

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15, не имеется.

Органами предварительного следствия ФИО14 и ФИО15, как следует из предъявленного обвинения, не описано совершение инкриминируемых им преступлений в состоянии опьянения. Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность каждого виновного, суд не признает отягчающим обстоятельством совершение ФИО14 и ФИО15 преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15, по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктами «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания этому подсудимому суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО15, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО15 и предупреждение совершения новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ему наказания в виде обязательных работ. 

При назначении наказания ФИО14 суд приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения в порядке ч. 4 ст.74 УК РФ, назначенного по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО14 совершены умышленные преступления средней тяжести в период испытательного срока, назначенного названным приговором суда. 

Приходя к выводу, что не имеется оснований для сохранения ФИО14 условного осуждения, назначения подсудимому наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд исходит из следующего. ФИО14 совершил умышленные преступления в составе группы лиц по предварительному сговору и в период испытательного срока за аналогичное преступление, через несколько дней после постановления в отношении него Засвияжским районным судом г. Ульяновска обвинительного приговора. Кроме того, суд учитывает и поведение Пирогова во время испытательного срока, тот факт, что он привлекался к административной ответственности за правонарушение, посягающее на общественный порядок, за допущенные нарушения порядка отбывания наказания испытательный срок ему был продлен. 

Наказание ФИО14 в виде реального лишения свободы следует назначить с учетом ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО14, оснований для применения положений ст. 53.1, ч. 3 ст. 68 УК РФ, не имеется.

Поскольку инкриминируемые ФИО14 преступления совершены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до замены постановлением от ДД.ММ.ГГГГ назначенного приговором 

<

данные изъяты> районного суда Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления от ДД.ММ.ГГГГ, наказания в виде обязательных работ на лишение свободы, то правовых оснований к признанию его лицом, ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы, не имеется. Поэтому наказание в виде лишения свободы ФИО14 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ должно отбываться в колонии-поселении.

Оснований для освобождения ФИО14 и ФИО15 от уголовной ответственности и наказания, а также применения к ним положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает Кроме того, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, при назначении наказания каждому подсудимому суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств, личность каждого виновного, оснований для изменения меры пресечения в отношении ФИО14 и ФИО15 не имеется.

Потерпевшими ФИО7 и ФИО3 заявлены гражданские иски к подсудимым о возмещении имущественного вреда за хищение их имущества на сумму 4511 рублей и 1201 рубль соответственно. Подсудимые полагали, что исковые требования должны быть удовлетворены путем возврата похищенного органом следствия. Данные доводы суд считает необоснованными, поскольку опровергаются материалами дела. В связи с этим данные иски подлежат удовлетворению в полном размере, на сумму реально причиненного имущественного ущерба, который установлен и документально подтвержден по делу. 

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 131 и частью 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 3300 рублей, выплаченные адвокату Соснину С.А., 6300 рублей, выплаченные адвокату Кирасирову О.Е., за оказание ими юридической помощи ФИО14 по назначению в ходе следствия, процессуальные издержки в размере 13470 рублей, выплаченные адвокату Мишурновой Т.Ю., 1650 рублей, выплаченные адвокату Монахову Н.А., за оказание ими юридической помощи ФИО15 по назначению в ходе следствия, а также процессуальные издержки в размере 3000 рублей, затраченные на проведение товароведческой экспертизы подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (12 эпизодов), и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей ФИО1) в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО2.) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО3) в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей ФИО5) в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО6) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО7) в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО8) в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО10) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО11) в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО12) в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО14 по приговору Засвияжского районного суда г. Ульяновска от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, назначив ФИО14 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц с отбыванием в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания в колонию-поселение ФИО14 следовать самостоятельно за счет государства.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента прибытия ФИО14 в колонию-поселение. Зачесть в срок отбывания наказания время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (12 эпизодов), и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей ФИО1) в виде обязательных работ на срок 360 часов;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО2.) в виде обязательных работ на срок 320 часов ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО3) в виде обязательных работ на срок 340 часов;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей ФИО4) в виде обязательных работ на срок 360 часов ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшей ФИО5) в виде обязательных работ на срок 320 часов;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО6) в виде обязательных работ на срок 320 часов ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО7) в виде обязательных работ на срок 320 часов ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО8) в виде обязательных работ на срок 340 часов ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО9) в виде обязательных работ на срок 320 часов ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО10) в виде обязательных работ на срок 320 часов ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО11) в виде обязательных работ на срок 320 часов ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ с потерпевшим ФИО12) в виде обязательных работ на срок 320 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО15 наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов. 

Меру пресечения ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования ФИО3, ФИО7 к ФИО14, ФИО15 о возмещении материального ущерба удовлетворить. 

Взыскать с ФИО14, ФИО15 в пользу ФИО3 в солидарном порядке в возмещение материального ущерба денежные средства в сумме 1201 рубль.

Взыскать с ФИО14, ФИО15 в пользу ФИО7 в солидарном порядке в возмещение материального ущерба денежные средства в сумме 4511 рублей.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- аккумулятор 

<

данные изъяты> серийный номер №; аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» серийный номер №; аккумулятор марки «

<

данные изъяты>)» серийный номер №; аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» серийный номер №; аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» серийный номер №, аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» серийный номер №, аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» серийный номер №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г. Ульяновска, вернуть по принадлежности;

- аккумулятор марки «

<

данные изъяты>», серийный номер №, возвращенный по принадлежности потерпевшему ФИО2, оставить в распоряжение последнего;

- аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» серийный номер №; возвращенный потерпевшему ФИО12, оставить в распоряжение последнего;

- аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» серийный номер №, возвращенный потерпевшей ФИО4, оставить в распоряжение последней; 

-аккумулятор марки «

<

данные изъяты>», возвращенный представителю потерпевшего ФИО13, оставить в распоряжение последней;

- аккумулятор марки «

<

данные изъяты>», возвращенный потерпевшему ФИО9, оставить в распоряжение последнего;

- аккумулятор «№ серийный номер №, возвращенный потерпевшей ФИО5, оставить в распоряжении потерпевшей; 

- аккумулятор марки «

<

данные изъяты>» серийный номер №, возвращенный потерпевшему ФИО10, оставить в распоряжение последнего;

- аккумулятор марки «

<

данные изъяты>», возвращенный потерпевшему ФИО11, оставить в распоряжение последнего;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г. Ульяновска, вернуть по принадлежности ФИО15 у А.Ш.

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Хаустова